

Lubin, 24.12.2013r.

Rekomendacja

Działając w imieniu Spółki KGHM Polska Miedź S.A. jako Pełnomocnik Zarządu do spraw Koncesji Geologicznych, który prowadził Projekt pozyskania podstawowych Koncesji wydobywczych dla KGHM na lata 2014-63, widzę możliwość i uznaję za zasadne, aby wyrazić opinię o pracy Kancelarii Juris i jej Zespołu w latach 2010-2013 w zakresie wsparcia prawnego, obsługi prawnej i prowadzenia przed Organem Koncesyjnym postępowań w sprawie tych koncesji.

Kancelaria Juris od początku Projektu brała udział i czynnie wspierała prace nad Projektem przy jego formułowaniu. Opracowała mapę ryzyk dla projektu i opiniowała jego elementy, a następnie realizowała czynności związane z procedowaniem w zakresie przygotowania wniosków koncesyjnych, w tym projektów zagospodarowania złóż. Kancelaria reprezentowała również KGHM Polska Miedź S.A. w tych postępowaniach koncesyjnych.

Kancelaria dla potrzeb tego Projektu jak i innych, w tym bieżących problemów z zastosowaniem prawa geologicznego i górniczego, sporządziła wiele opinii i analiz, które były przydatne i nie zostały zakwestionowane co do trafności konkluzji i rekomendacji. Przez wszystkie te lata prowadzenia Projektu otrzymywaliśmy z Kancelarii prawnej kompleksowe informacje prawne wynikające z monitoringu ryzyk, w tym legislacyjnych i zmian prawa, opinie i uwagi do projektowanych regulacji, zarówno rozporządzeń jak i ustaw mających wpływ na projekt i przyszłą działalność, nie tylko z zakresu prawa geologicznego i górniczego, ale również ochrony środowiska, prawa wodnego, zagospodarowania przestrzennego, ochrony przyrody i innych dotyczących działalności geologiczno-górnicznej.

Kancelaria Juris wykonywała swoje prace terminowo i sumiennie oraz służyła wszystkimi niezbędnymi konsultacjami na bieżąco, jeżeli tylko zaistniała taka potrzeba.

Z pełnym zaufaniem mogę polecić pomoc prawną Zespołu Kancelarii Juris jako rzetelnego partnera do realizacji projektów, w szczególności w obszarze prawa geologicznego i górniczego.

Pełnomocnik Zarządu
KGHM Polska Miedź S.A.
dr Cezary Bachowski

